
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Pamela Teresa Costantini il 06/11/2014 15.45.10 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 570103 del 06/11/2014 13.00.22  
Determina: 2014/735 del 06/11/2014  
Registro: ALBO, 2014/1271 del 07/11/2014  
 

 

 
 
Settore: AFFARI GENERALI 
Servizio: SEGRETERIA GENERALE 

 
Determinazione N. 735  del  06/11/2014 

 
Oggetto: ARTICOLO 42, COMMA 3 VIGENTE REGOLAMENTO POLIZIA 
MORTUARIA: DISCIPLINA DEGLI ACCESSI CON MEZZI NEI CIMITERI   
 
 

IL DIRIGENTE  
 

- Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

- Attesa la competenza del sottoscritto dirigente del Settore Affari Generali, all’adozione del presente 
provvedimento; 

 

- - Premesso:  

- - che l’articolo 42 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione consiliare 
n.84 del 19/12/2008, di disciplina degli accessi nei cimiteri, fra l’altro prevede al punto 3 che per “motivi 
di salute od età il responsabile del Servizio Cimiteriale può concedere il permesso di visitare tombe di 
familiari a mezzo di veicoli, fissando i percorsi e gli orari”; 

 

- Che l’articolo 43 dello stesso regolamento ”divieti speciali”  espressamente individua alla lettera b) “il 
divieto di entrare con biciclette, motocicli o altri veicoli non autorizzati”; 

 

-  che ultimamente il fenomeno degli accessi nei cimiteri con biciclette e auto, senza alcuna 
autorizzazione, è notevolmente aumentato; e, data la conformazione dei cimiteri e la disponibilità di 
personale ivi operante non risulta possibile operare un controllo agli accessi; 

 

- ritenuto di dovere regolamentare e ordinare  tali accessi individuando modalità, orari, percorsi, e requisiti 
di tale tipo di utenza; 

 

- Considerato che è stato chiesto alla Giunta Comunale un indirizzo di base su un’apertura o meno degli 
accessi; 

 

-  che la Giunta Comunale, nella seduta del 16 settembre 2014 ha suggerito di contenere e limitare  gli 
accessi  con  mezzi, per evidenti ragioni di ordine e di sicurezza; 

 

COMUNE DI CESENATICO 
Provincia di Forlì - Cesena                  

Via M. Moretti n.4  C.F. 00220600407 Tel.0547/79111  fax 0547/83820 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Pamela Teresa Costantini il 06/11/2014 15.45.10 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 570103 del 06/11/2014 13.00.22  
Determina: 2014/735 del 06/11/2014  
Registro: ALBO, 2014/1271 del 07/11/2014  
 

- considerato altresì che è disponibile, nell’ufficio posto all’ingresso principale del Cimitero del Capoluogo 
una carrozzina per disabili e persone con difficoltà deambulatorie;  

       

- Richiamato l’art.7 bis della legge regionale 21/1984, recepita con deliberazione consiliare n.30/2014; 

 

- Visto l’art.107 del Dlgs.28 agosto 2000 n.267; 
 

- Attesa l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
190/2012, da parte da parte del responsabile del sottoscritto dirigente firmatario;   
 

- Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

- - per le ragioni espresse nelle premesse, di regolare come segue le modalità, i limiti e i casi per il rilascio 
dell’autorizzazione all’acceso con mezzi nei cimiteri comunali, di cui al punto 3 dell’articolo 42 del 
vigente regolamento di polizia mortuaria: 

 

1)   AUTORIZZAZIONI PER ACCESSI CON BICICLETTE : 

- *  l’accesso nei cimiteri con la bicicletta è permesso solo se  il mezzo è portato a mano. Per ottenere 
autorizzazione in tal senso è necessario presentare apposita richiesta al Comune di Cesenatico - ufficio 
cimiteriale, corredata di certificazione medica da cui si rilevi oggettiva difficoltà di deambulazione, sulla 
base del fac-simile allegato “A”. L’ufficio Cimiteriale rilascerà autorizzazione valida per tutti i giorni 
della settimana, negli orari di apertura del cimitero. L’autorizzazione predetta potrà avere una validità 
fino ad un massimo di anni 3 (tre) dalla data del rilascio. 

  

-     2)  ACCESSI CON AUTO: 

  * gli accessi con l’auto nei cimiteri è di norma vietata. In casi eccezionali, dietro presentazione di 
apposita richiesta indicante i dati della persona trasportata, la data della visita e la targa dell’auto 
interessata sulla base del fac-simile allegato “A”, corredata di valida certificazione medica, il 
Responsabile del servizio cimiteriale autorizzerà il richiedente per il giorno indicato, con possibilità di 
accedere esclusivamente dall’ingresso secondario del cimitero, tenendo conto dell’ubicazione del 
sepolcro.   

 

- di incaricare il personale addetto ai cimiteri e la polizia municipale al rispetto di quanto sopra indicato.  

 

- ======  

- C.S.        IL DIRIGENTE 

 
 


